[image: image1.jpg]

                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

Федоровского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.03.2018г.                  №    35                           с. Федоровка
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Федоровского

сельского поселения «Развитие физической

 культуры и спорта»  за 2017 год
В соответствии с постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 19.08.2013г. № 77 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федоровского сельского поселения», распоряжением Администрации Федоровского сельского поселения от 04.09.13 № 79 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Федоровского сельского поселения», Администрация Федоровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Федоровского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013г. № 89,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации Федоровского

сельского поселения

О.В.Фисакова
Приложение

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения

от  06.03.2018г. № 35

Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»
Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Федоровского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Федоровского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта».

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» утверждена постановлением Администрации Федоровского сельского поселения от 14.10.2013г. № 89.

Общий объем финансирования Программы  за 2017 год за счет средств бюджета Федоровского сельского поселения составляет 170,8 тыс.рублей.

По итогам 2017 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Федоровского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2016 года.

За 2017 год в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта Федоровского сельского поселения» осуществлялось вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом, обеспечена организация и проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении» производилось содержание стадиона в с.Федоровка и установка лавочек  для болельщиков на стадионе с. Федоровка.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении №2 к данному годовому отчету.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены две подпрограммы:

1. Развитие физической культуры и массового спорта Федоровского сельского поселения.

2. Развитие инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 к годовому отчету.
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Федоровского сельского поселения»

В ходе организации и проведения спортивных мероприятий на территории Федоровского сельского поселения и за ее пределами  были выполнены следующие мероприятия:

- на территории поселения проводились физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия среди граждан;

- осуществлялась популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

-оказывалось содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

В рамках развития спорта на территории поселения выполнены мероприятия по  развитию массового спорта на территории поселения. Общая сумма расходов составила 61,8 тыс.рублей. Вышеуказанные средства были израсходованны на:

· участие футбольной команды «Федоровка» в розыгрыше Кубка района по футболу;

· проведение спортивного мероприятия, посвященного розыгрышу кубка освобождения села Федоровка от немецко-фашистских захватчикав;

· участие волейбольной команды Федоровского сельского поселения в проведении Первенства Неклиновского района по волейболу среди мужских команд.

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении»

В целях развития инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении по данной подпрограммы были выполнены мероприятия:

· приобретены и установлены лавочки для болельщиков;

· в летний период был выполнен покос травы на стадионе  с.Федоровка.

Общая сумма расходов по данной подпрограмме составила 109 тыс.рублей.
Раздел 3. Результаты реализации мер правового регулирования

В 2017 году в области физической культуры и спорта были разработаны следующие нормативно-правовые акты:

· постановление № 47 от 16.05.2017 г. «Об утверждении порядка организации и проведения официальных физкультурных мероприятий на территории муниципального образования «Федоровское сельское поселение»;

· постановление № 48 от 16.05.2017 г. «Об утверждении норм расходов на обеспечение участников спортивных мероприятий»;

· распоряжение № 39 от 18.05.2017 г. «Об утверждении календарного плана физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых на территории Федоровского сельского поселения и за ее пределами в 2017 году»;

· распоряжение № 64 от 31.07.2017 г. «О проведении спортивного мероприятия посвященного розыгрышу кубка освобождения села Федоровка от немецко-фашистских захватчиков;

· распоряжение № 72 от 04.08.2017 г. «О внесении изменений в распоряжение Администрации Федоровского сельского поселения от 18.05.2017 г. №39 «Об утверждении календарного плана физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых на территории Федоровского сельского поселения и за ее пределами в 2017 году»;

· распоряжение № 102 от 06.12.2017 г. «О внесении изменений в распоряжение Администрации Федоровского сельского поселения от 04.08.2017 г. № 72 «Об утверждении календарного плана физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых на территории Федоровского сельского поселения и за ее пределами в 2017 году»;

· распоряжение № 103 от 06.12.2017 г. «О проведении спортивного мероприятия приуроченного ко Дню конституции Российской Федерации».

Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы

Сведения об использовании средств бюджета поселения за 2017 год на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» приведены в приложении №4 к годовому отчету.

Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта»
	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Федоровского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения
	№ 98

от 13.11.17г.
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Федоровского сельского поселения «О бюджете Федоровского сельского поселения Неклиновского района на 2017 год.

	2.
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения
	№ 7

от 21.02.17 г.
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Федоровского сельского поселения «О бюджете Федоровского сельского поселения Неклиновского района на 2017 год.

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями приведена в приложении № 6 к годовому отчету.

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие физической культуры и спорта» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение № 1

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»
Оценка эффективности муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта»
Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Федоровского сельского поселения  проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

1. Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»  (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):
СДЦ= (22,1/22,1 + 8,4/8,4) /2 = 1,0 (100 %).
2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 4):
УФ = 170,8/200*100%= 85,4 %.
3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).
ЭП= 100/85,4= 1,17
Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 1, следовательно, такая эффективность оценивается как высокая эффективность.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта», ей присваивается уровень эффективности реализации – высокоэффективная муниципальная программа.

Приложение № 2

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	1
	Доля жителей Федоровского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Федоровского сельского поселения
	%
	20,5
	22,1
	22,1

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Федоровского сельского поселения»»

	1.1.
	Доля жителей Федоровского сельского поселения занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике
	%
	8,0
	8,4
	8,4

	Подпрограмма 2. «Развитие инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении»

	2.1.
	Приведение футбольного стадиона в надлежащее состояние
	(да, нет)
	да
	да
	да

Приложение № 3

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Развитие физической культуры и массового спорта Федоровского сельского поселения»

	1.1.
	Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, развитие спорта среди молодежи
	Администрация Федоровского сельского поселения  (Шилова Е.С.)
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Увеличение доли жителей Федоровского сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Федоровского сельского поселения
	Увеличилась доля жителей Федоровского сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, и количество проводимых физкультурных и спортивных мероприятий

	1.2.
	Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом
	Администрация Федоровского сельского поселения  (Шилова Е.С.)
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Повышение степени информированности и уровня знаний различных категорий населения по вопросам физической культуры и спорта
	Увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом; увеличение сторонников здорового образа жизни и спортивного стиля жизни

	Подпрограмма 2. «Развитие инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении»

	2.1.
	Содержание спортивных объектов
	Администрация Федоровского сельского поселения (Шилова Е.С.)
	01.01.17
	31.12.17
	01.01.17
	31.12.17
	Успешное проведение соревнований  по футболу на территории Федоровского сельского поселения
	1. Увеличение престижа Федоровского сельского поселения

Приложение № 4

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2017 год
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	Муниципальная программа
	Развитие физической культуры и спорта
	всего
	200,0
	170,8

	бюджет поселения
	200,0
	170,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Развитие физической культуры и массового спорта Федоровского сельского поселения
	всего
	90,0
	61,8

	бюджет поселения
	90,0
	61,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1.1.
	Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, развитие спорта среди молодежи
	всего
	90,0
	61,8

	бюджет поселения
	90,0
	61,8

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2.
	Развитие инфраструктуры спорта в Федоровском сельском поселении
	всего
	110,0
	109,0

	бюджет поселения
	110,0
	110,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0

	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.1.
	Содержание спортивных объектов
	всего
	10,0
	10,0

	бюджет поселения
	10,0
	10,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2.2.
	Обустройство и содержание спортивных объектов
	всего
	110,0
	99,0

	бюджет поселения
	110,0
	99,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Приложение № 5

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия муниципальной программы Федоровского сельского поселения, в том числе в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его выполнения в полном объеме в отчетном году

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Ожидаемый непосредственный результат
	Фактически сложившийся результат
	Сумма экономии (тыс.рублей)

	всего
	в том числе в результате проведенных конкурсных процедур

	Физическое воспитание, обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, развитие спорта среди молодежи
	Увеличение доли жителей Федоровского сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Федоровского сельского поселения
	Увеличилась доля жителей Федоровского сельского поселения систематически занимающихся физической культурой и спортом, и количество проводимых физкультурных и спортивных мероприятий
	28,2
	0,0

	Содержание спортивных объектов
	Успешное проведение соревнований по футболу на территории Федоровского сельского поселения
	2. Увеличение престижа Федоровского сельского поселения
	1,0
	0,0

	Всего

	29,2
	0,0

Приложение № 6

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Федоровского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Федоровского сельского поселения в отчетном году
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание (№ нормативного правового акта, № справки перераспределения)

	Сумма (тыс.рублей) +, -
	Причины перераспределения

	Обустройство и содержание спортивных объектов
	+100,0
	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2017 год
	Постановление Администрации Федоровского сельского поселения от 13.10.2017

 № 89